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København 7. august 2013/AMS 
 
 
 
Status på Forskningsprojektet:  
Screening for psykisk og social udvikling og funktion i barnets første leveår  
 
Forskningsprojektet Screening for psykisk og social udvikling og funktion i barnets første leveår udgør første fase af 
udvikling og afprøvning af et screenings- og interventionsprogram rettet imod psykiske helbredsproblemer hos små 
børn, kaldet PUF (Psykisk Udvikling og Funktion). 
 
Det samlede projekts formål er at tilvejebringe pålidelige og effektive metoder til at opdage tegn på psykisk sygdom 
så tidligt, at man kan forebygge forværring og komplikationer.  
Baggrunden for projektet er, at mere end hvert tiende barn i skolealderen rammes af psykisk sygdom, og at vi i dag 
har evidens for, at tegn på psykiske helbredsproblemer kan identificeres allerede i de første leveår. Dansk forskning 
har afdækket uudnyttede potentialer i de kommunale sundhedsplejerskeordninger mht. at screene og intervenere 
overfor tidlige psykiske helbredsproblemer. Forudsætningen er imidlertid, at der udvikles screeningsredskaber og 
metoder til at intervenere overfor barn og forældre, som er pålidelige og cost-effektive.  
 
Den første fase af projektet PUF, påbegyndtes i 2011, og forventes afsluttet i 2015. Forud herfor var et  
screeningsinstrument udviklet på baggrund af den internationale litteratur og forskningsresultater og erfaringer 
opnået ved et tværsektorielt samarbejde mellem sundhedsplejersker i 11 kommuner i Region Hovedstaden ”Børns 
Sundhed”), børneforskere fra Region Hovedstadens Psykiatri og Københavns Universitet, samt epidemiologer fra 
Forsknings Center for Forebyggelse og Sundhed og Statens Institut for Folkesundhedsvidenskab, henholdsvis 
Københavns Universitet og Syddansk Universitet. 
  
I Fase I afprøves screeningsinstrumentet (PUF) ved de sædvanlige sundhedsplejerskeundersøgelser ved 9-10 mdr., 
og instrumentets egnethed til at forudsige om et barn har psykiske vanskeligheder, afklares ved børnepsykologiske 
og psykiatriske undersøgelser af 400 børn ved 1½ år.  
Dataindsamling og børneundersøgelser i Fase I afsluttes december 2013. Dataanalyser og publikation finder sted i 
2014- 2015.   
 
De foreløbige resultater viser, at screeningsinstrumentet PUF fungerer særdeles effektivt i den eksisterende 
sundhedspleje i kommunerne, og er velaccepteret af forældre og sundhedsplejersker. De foreløbige analyser tyder 
endvidere på særdeles god validitet, og det ser således ud til, at det nyudviklede instrument er i stand til at fungere 
som ønsket: at kunne identificere små børn i særlig risiko for at udvikle psykiske vanskeligheder. 
  
Status august 2013 er, at projektet forløber som planlagt. De foreliggende positive resultater lægger endvidere op 
til en umiddelbar fortsættelse af projektet til fase II: interventionsdelen (fra foråret 2014).   
 
Samlet ser det på nuværende tidspunkt ud til, at projektets ide og formål har gode muligheder for at kunne blive en 
realitet i kommunerne: Ved implementering af et valideret screenings-interventionsprogram, hvor 
sundhedsplejersker foretager specifik rådgivning af forældre til små børn i særlig risiko for at udvikle psykiske 
vanskeligheder. 
Perspektiverne for det samlede PUF projekt er således, at vi i de danske kommunale sundhedsordninger vil kunne 
opdage og håndtere de tidligste tegn på autisme, ADHD og sprogudviklingsforstyrrelser, således at komplikationer 
og følgevirkninger for barnet begrænses, og belastninger på familien reduceres. 
 
Projektet PUF er støttet af: Det Obelske Familiefond, Forebyggelsespuljen Region Hovedstaden, Ministeriet for 
Sundhed og Forebyggelse og Trygfonden 

  


